Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Esporte e Lazer - SESP

Avenida Brasil, 1580 - Ginásio Municipal Arnaldo Busato - Fone: (46) 3552-3149CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - e-mail: esportes@capanema.pr.gov.br Página: 1

ATA Nº 09/2024COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DALEI DE INCENTIVO AO ESPORTE DE CAPANEMA (LEI Nº 1.795/2021)DECRETO Nº 7.631/2024
Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Casada Cultura, reuniu-se presencialmente a Comissão Técnica de Análise e Avaliação da Lei de Incentivoao Esporte de Capanema, com a finalidade de ouvir a apresentação das prestações de contas do exercíciofinanceiro de 2024, bem como a explanação dos planos de trabalho apresentados para o exercíciofinanceiro de 2025, relativos às associações parceiras ABASCAP, ACAF, ACAV, AHANDCAP,AREC e AKSN.O Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Sr. Diogo André Hossel, na qualidade de gestorresponsável pelos acordos de cooperação firmados com as referidas entidades, informou aos membrosda Comissão sobre a regularidade dos processos de concessão de benefícios previstos na Lei deIncentivo ao Esporte nº 1.795/2021.O Secretário apresentou a conformidade da prestação de contas por parte das entidadesbeneficiárias, destacando a existência de controle individualizado e digitalizado, incluindo oscomprovantes exigidos pela legislação vigente e pelas deliberações anteriores desta Comissão.Foram analisados os planos de trabalho apresentados pelas seguintes entidades:a) Associação de Basquete de Capanema (ABASCAP);b) Associação Capanema Futsal (ACAF);c) Associação Capanema Vôlei (ACAV);d) Associação de Handebol de Capanema (AHANDCAP);e) Associação Recreativa e Esportiva de Capanema (AREC);f)Associação de Karatê Sol Nascente (AKSN).Considerando a extensão da reunião, foi deliberado para que as prestações de contas e os planosde trabalho fossem compartilhados no grupo do WhatsApp da Comissão, para análise mais adequadapelos seus membros.No dia 26 de dezembro de 2024, os membro titulares da Comissão finalizaram a análise dosdocumentos, os quais foram examinados de acordo com os seguintes critérios:a) Descrição dos objetivos das parcerias;b) Metas a serem atingidas;c) Cronograma de atividades;d) Previsão de despesas e receitas, respeitando-se o disposto na LOA 2025 para cadaAssociação;e) Regras para a concessão do adicional da bolsa técnico;f) Carga horária dos profissionais beneficiários da bolsa técnico;g) Cronograma de desembolso;h) Formas de execução das atividades e cumprimento das metas;i) Obrigações e responsabilidades das partes;j) Parâmetros e formas de aferição para o cumprimento das metas e da parceria.Após análise e correções promovidas, a Comissão Técnica, por unanimidade de seus membrostitulares, deliberou por:1. Aprovar integralmente as prestações de contas apresentadas pelas entidades ABASCAP,ACAF, AHANDCAP, AREC e AKSN, relativas ao exercício financeiro de 2024;

http://esportes@capanema.pr.gov.br

Município de Capanema - PRSecretaria Municipal de Esporte e Lazer - SESP

Avenida Brasil, 1580 - Ginásio Municipal Arnaldo Busato - Fone: (46) 3552-3149CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - e-mail: esportes@capanema.pr.gov.br Página: 2

2. Aprovar os planos de trabalho das referidas associações, para o exercício financeiro de2025, com vistas à prorrogação dos acordos de cooperação e à execução das atividades esportivasprevistas nos planos de trabalho.Em razão do impedimento do Professor Dagoberto Vicentino, os demais membros titulares daComissão deliberaram, de forma unânime, por:1. Aprovar integralmente a prestação de contas apresentada pela ACAV, relativa ao exercíciofinanceiro de 2024;2. Aprovar o plano de trabalho da ACAV para o exercício financeiro de 2025, com vistas àprorrogação dos acordos de cooperação e à execução das atividades esportivas prevista no planode trabalho.
Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e aprovada, sendo assinada pelos membros daComissão abaixo relacionados.

Diogo André HosselPresidente

Álvaro Skiba JúniorMembro Titular

Elize BertellaMembro Titular

Aristeu KunrathMembro Titular

Dagoberto VicentinoMembro Titular

http://esportes@capanema.pr.gov.br

		2024-12-26T10:37:17-0300
	ALVARO SKIBA JUNIOR

		2024-12-26T14:18:36-0300

		2024-12-26T14:58:00-0300

		2024-12-26T19:38:42-0300

		2024-12-26T21:41:34-0300